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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je vypracovat podnikatelský plán pro založení a provo-

zování rodinné kavárny. Tato práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Část teoretická

obsahuje projektové řízení a jeho historii, základní pojmy, vše, co potřebuje podnikatel vědět

o podnikání, právní a ekonomické aspekty. Dále pak strukturu, obsah a sestavení podnika-

telského plánu. V praktické části je vypracován podnikatelský plán při založení rodinné ka-

várny.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to develop a business plan for setting up and running

a family cafe. This work contains a theoretical and practical part. The theoretical part inc-

ludes description of project management and its history, basic concepts, everything the

businessman needs to know about business, legal and economic aspects, as well as the

structure, content and business plan. In the practical part there is a business plan for the

establishment of a family cafe.

Keywords: business plan, SWOT analysis, Legal and economic aspects, project ma-

nagement, financial plan, promotion.
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ÚVOD

Důvodem, proč jsem si zvolila toto téma bakalářské práce, je moje vize v budouc-

nosti založit svou obchodní společnost nebo firmu.

Předpokládám, že by mi tato bakalářská práce mohla poskytnout nové poznatky, vě-

domosti, ale i zkušenosti při vytváření a sestavení podnikatelského plánu, které bych pak

mohla využít v praxi při zakládání své firmy.

Cílem bakalářské práce je sestavení podnikatelského plánu na založení rodinné ka-

várny, která nabídne v centrum města přejemné posezení.

Při založení jakéhokoliv podniku je důležité mít dostatek informací, zkušeností

a znalostí zejména v oblasti marketingu, ekonomiky, práva, účetnictví. Proto je nutné mít

přehled a vědomosti v dané oblasti a také zajistit si potřebné podklady pro vypracování pod-

nikatelského záměru.

Práce je rozdělena do dvou částí. Obsahuje část teoretickou, kde jsou vypsány jed-

notlivé základní pojmy podnikání, ekonomické i právní aspekty. V poslední řadě jsou v této

části popsány jednotlivé body podnikatelského záměru, které je nutno dodržovat.

Praktická část se zaměřuje na zpracování konkrétního podnikatelského záměru. Zde

je uvedena SWOT analýza, logický rámec, propagace, popis podniku, finanční plán.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

Projektové řízení lze definovat jako soubor pravidel, postupů, metod, nástrojů a dopo-

ručení, které nám říkají, jak řídit projekt. Aby mohly být projekty úspěšné, je nutné v pro-

jektovém řízení používat ověřené informace, znalosti, zkušenosti a dovednosti. Jednotlivé

projekty zahrnují především samotné řízení, koordinaci projektů a vytvoření organizační

struktury. Řídit projekt není zcela jednoduchou záležitostí. [7]

Na základě zkušeností je možné projekty řídit různě. Každý dobrý projektový manažer

musí ovládat techniky a metody projektového řízení, ale také se orientovat v oblasti, ve které

je projekt realizován. Řízení projektů zahrnuje především řízení jednotlivých fází projektů,

organizační struktury a koordinaci projektů. [3]

1.1 Historie projektového řízení

Přímo ve starém Egyptě při stavbě pyramid zapustilo své kořeny první projektové ří-

zení. Na začátku 60. let minulého století si projektový management postupně v jednotlivých

firmách zjišťoval přínosy v organizaci práce pomocí projektů. Postupně se začal vyvíjet

a rozšiřovat v závislosti na tom, jaká byla složitost jednotlivých projektů. V 60. letech bylo

projektové řízení doménou velmi složitých a nákladných projektů.

Naopak v 70. letech se používání projektového řízení začalo posouvat směrem k jed-

noduššímu podnikatelskému prostředí, kde stále převládaly komplikovanější projekty. Od

80. let se hlavní role v podnikatelských aktivitách ujal projektový management. Za inženýr-

skou disciplínu byl projektový management považován tehdy, když vycházel z obecně uzná-

vaných principů. V roce 1950 byla vyvíjena metoda kritické cesty (CPM – Critical Path Me-

thod). Později byla také aplikována technika hodnocení a kontroly programů (Program Eva-

lution and Review Technique – PERT), která byla publikována v roce 1958.

Projektový manažer jako uznávaná profese se objevil až ve druhé polovině 20. století,

což souviselo se zvyšujícím se významem řídících projektů. Začalo se využívat počítačové

podpory, metody CPM a PERT se staly obvyklým standardem.

V 90. letech 20. století přineslo řízení projektů nový přístup. Od té doby celkem dobře

firmy reagovaly na změny a zhodnocení celkové situace na trhu. V současnosti projektové

řízení udržuje rozvoj komunikačních a informačních technologií a směruje organizace na

řízení pomocí projektů. [7]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY SPOJENÉ S PODNIKÁNÍM

Než začneme podnikat je velmi důležité se seznámit se základními pojmy v oblasti pod-

nikání. Jde o nejdůležitější poznatky z managementu a marketingu, bez kterých se žádný

podnikatel neobejde. Do základních pojmů v oblasti podnikání patří podnik, podnikání

a podnikatel. Tyto jednotlivé pojmy jsou rozepsány v následujících podkapitolách.

2.1 Podnik

Podnik lze definovat jako soubor hmotných, nehmotných a osobních složek podnikání.

Náleží k němu věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které slouží podnikateli k provozování

podniku nebo ve své povaze mají tomuto účelu sloužit. Podniky se člení na malé, střední

a velké. [2]

2.2 Podnikání

Podle obchodního zákoníku je podnikání podnikatelská činnost, která je prováděná

samostatně, vlastním jménem na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. Podnikate-

lem se rozumí fyzická nebo právnická osoba. Podmínky v podnikání jsou určeny buď ob-

chodním zákoníkem nebo živnostenským zákonem. Účelem podnikání je soustavná činnost,

která je prováděna podnikatelem za účelem dosažení zisku. Vlastníkovi nebo podnikateli

náleží zisk. [2]

2.3 Podnikatel

Podnikatelem může být podle platného obchodního zákoníku fyzická nebo právnická

osoba, která podniká soustavně. To znamená, že činnost musí být vykonávána opakovaně,

dlouhodobě a pravidelně, na vlastní odpovědnost, což na sebe přebírá veškerá rizika za vý-

sledky své činnosti, na vlastní jméno a samostatně, za účelem toho, aby dosáhl co největšího

zisku. Podnikatel může podnikat buď na základě oprávnění podle živnostenského zákona

nebo jiného právního předpisu. Je nutné provést zápis do obchodního rejstříku. [2]
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2.4 Projekt

Projekt lze definovat jako plán, návrh nebo záměr, který se provádí pouze jednou.

Vždy je jedinečný a neopakovatelný. Na jeho řešení pracuje tým projektantů. Sleduje kon-

krétní cíl, definuje strategii k dosažení daného cíle, určuje zdroje, náklady a očekávané pří-

nosy. Vymezuje také začátek a konec projektu. Je nejdůležitějším prvkem projektového

řízení. [7]

2.5 Firma

Obchodní firma je název nějakého subjektu, pod kterým je podnikatel společnosti za-

psán v obchodním rejstříku. Poté je podnikatel povinen činit své právní úkony pod svou

firmou. Osoba, která chce podnikat, tedy začínající podnikatel, by si měla rozmyslet, ještě

před tím, než zahájí podnikání, o jaký typ podniku vůbec půjde. Podnikatel musí sám pře-

mýšlet o tom a rozhodnout se, zda půjde o založení rodinného podniku, který se pak bude

předávat z generace na generaci, nebo bude-li raději podnikat sám nebo s více společníky.

[2]

2.6 Velkoobchod

Velkoobchod je obchod, který nakupuje výrobky či produkty od výrobců ve velkém

množství za velkoobchodní ceny. Není převážně určen pro konečné spotřebitele nebo do-

mácnosti. Zde mohou spíše nakupovat podnikatelé, kteří vlastní nějakou společnost nebo

firmu. Charakteristikou velkoobchodu může být i to, že velkoobchodní jednotky mají ob-

vykle velká skladiště a uložiště pro velké množství surovin. Významným velkoobchodem

v České republice je např. Makro Cash & Carry. Jeho pobočky nalezneme ve všech kraj-

ských městech. [2]
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2.7 Maloobchod

Maloobchodní prodej se zaměřuje na prodej výrobků konečnému spotřebiteli. Některé

prodejny nabízí záruční a pozáruční servis v místě prodeje. Rozlišují se různé druhy prode-

jen:

• hypermarkety;

• supermarkety;

• specializovaný obchod;

• obchodní domy;


[…]


Tabulka 12: Mzda zaměstnankyně (vlastní tvorba)
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Uklízečka – Dana Šťastná

Hrubá mzda 11 000

ZP zaměstnavatel 990

SP Zaměstnavatel 2 750

Pojistné zaměstnavatele 3 740

ZP Zaměstnanec 495

SP Zaměstnanec 715

Pojistné zaměstnance 1 210

Super hrubá mzda (SHM) 14 800

Daň celkem 2 220

Daňová sleva 2070

Daň po slevách 150

Čistá mzda 9 640

Roční mzda 115 680

Tabulka 13: Mzda uklízečky (vlastní tvorba)

5.5.6 Celkové náklady

Celkové náklady zahrnují v podstatě všechny výdaje, které podnik vynaložil do za-

řízení provozovny, a to za jeden měsíc nebo rok podnikaní.

MĚSÍČNÍ NÁKLADY ROČNÍ NÁKLADY

PROVZNÍ NÁKLADY 64 600,- 775 200,-

MZDOVÉ NÁKLADY 40 985,- 491 820,-

MARKETINGOVÉ NÁKLADY 2 150,- 25 800,-

CELKOVÉ NÁKLADY 107 735,- 1 292 820,-

Tabulka 14: Celkové náklady (vlastní tvorba)

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 55

5.5.7 Kalkulace výnosů

Výnosy za prodané výrobky nebo služby jsou vždy nejdůležitějším příjmem podniku.

Jestli ve firmě bude prodáno mnoho produktů, pak si podnikatel musí vytvořit předpokládané

pesimistické a optimistické odhady tržeb.

POPIS POLOŽKY ODHADY

Počet zákazníků za den 80

Útrata zákazníka 130

Denní tržba 10 400,-

Měsíční tržba 312 000,-

Roční tržba 3 744 000,-

Tabulka 15: Optimistický odhad (vlastní tvorba)

POPIS POLOŽKY ODHADY

Počet zákazníků za den 30

Útrata zákazníka 130

Denní tržba 3 900,-

Měsíční tržba 117 000,-

Roční tržba 1 404 000,-

Tabulka 16: Pesimistický odhad (vlastní tvorba)
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5.5.8 Výkazy zisku a ztrát

MĚSÍČNÍ HODNOTY ROČNÍ HODNOTY

VÝNOSY 312 000,- 3 744 000,-

NÁKLADY 107 735,- 1 292 820,-

ZISK / ZTRÁTA 204 265,- 2 451 180,-

Tabulka 17: Optimistický odhad zisku a ztrát (vlastní tvorba)

MĚSÍČNÍ HODNOTY ROČNÍ HODNOTY

VÝNOSY 117 000,- 1 404 000,-

NÁKLADY 107 735,- 1 292 820,-

ZISK / ZTRÁTA 9 265,- 111 180,-

Tabulka 18: Pesimistický odhad zisku a ztrát (vlastní tvorba)
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5.6 Rizika podnikatelského plánu

V podnikatelském záměru může podnik čelit různým rizikům. To může mít vliv na

veškerý provoz podniku. Obchodník bude muset ověřit rizika a snažit se zmírnit dopady na

jeho podnik. Rizika, která můžou působit na provoz a podnikatelskou činnost podniku jsou:

Nedostatek financí

V podniku se může občas přihodit nečekaná událost, že firma nebude mít dostatek

financí na provoz své podnikatelské činnosti. Pro řešení této záležitosti je potřeba, aby pro-

vozovatel získal peníze od banky v podobě bankovního úvěru.

Nízký zájem o kavárnu

Toto riziko pro firmu představuje, že je menší zájem o zavedenou kavárnu. Proto je

důležité udělat taková opatření, která přivedou více zákazníků do naší rodinné kavárny. Lze

například snížit ceny výrobků, vytvořit nové zajímavé služby pro zákazníky a zesílit marke-

tingovou kampaň.

Vysoká konkurence

Velmi důležitým rizikem může být pro nás to, že se v okolí našeho podniku otevře podnik

s podobným zaměřením.
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ZÁVĚR

Účelem této bakalářské práce bylo vytvořit a zpracovat podnikatelský záměr bu-

doucí firmy na základě předem definovaného zadání. Práce se rozděluje na dvě části, a to

část teoretickou a praktickou.

V teoretické části bylo velmi důležité vypracovat literární rešerši na dané téma. Další

součástí bylo popsat právní a ekonomické aspekty pro založení kavárny. V této části bylo

také popsány základní pojmy spojené s podnikáním – co je to podnikové řízení, řízení pod-

niku nebo podnikatelský plán, ale i to, co je nutné při sestavování podnikatelského plánu

a také co je důležité při založení podniku.

Praktická část se dělí na dvě kapitoly. V první kapitole byl podrobně popsán podni-

katelský plán. Tato část se zabývala analýzou marketingového prostředí tedy SWOT analý-

zou, která zjišťovala, jaké příležitosti, hrozby, silné a slabé stránky na naši rodinnou kavárnu

na trhu čekají.

Ve finančním plánu byly vytvořeny dva různé plány. Jedna varianta byla optimistická

a druhá pesimistická. V obou případech vychází podnikatelský záměr ziskově, pesimistická

varianta je s otazníkem, zda se dá s tímto ziskem podnikat. Protože jsem optimista v tomto

případě bych šla do toho rizika, a zkusila bych takový typ podniku vytvořit. Myslím si, že

by se mi mohlo i dařit.

Tato práce mi pomohla lépe porozumět projektovému řízení, podnikání a vytvoření

podnikatelského plánu. Znalosti, které jsem získala mohu využít v budoucím životě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPM Critical Path Metod (metoda kritické cesty).

PERT Program Evaluation and Review Technique (metoda síťové analýzy pro odhad

doby trvání projektu).

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná.
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