POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Dědičová Simona**

Vedoucí práce: **Ing. Michal Pleva**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie v administrativě**

Akademický rok: **2016/2017**

Téma bakalářské práce: **Využití projektového přístupu při založení rodinné kavárny a její následná propagace**

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

Výsledek kontroly plagiátorství:

Není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka splnila zadání práce. Jednotlivé části práce však bylo možné vypracovat detailnějším způsobem. Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem jste stanovila mzdové náklady? Reflektují aktuální legislativní úpravu tzv. minimální mzdy?

2) Jaká jsou nejvýznamnější rizika spojená se založením a následným provozem obdobného typu podniku?